⁹³ J 11, 5.⁹⁴ Por. Bernard z Clairvaux. *In Assumptione B. V. Mariae* (sermo II). PL 183, 417-418.⁹⁵ Tamz PL 183, 419-421.⁹⁶ Tamz (sermo III) PL 183, 422-423.⁹⁷ Tamz.⁹⁸ Tamz PL 183, 422-425.

Quaecumque autem anima hos tres status simul habet perfecta est in vita sua. Primus ergo status novitiorum est sive incipiencium ne autem de novitio dubitemus et hos solos reputemus novitios, qui primum nondum complenerunt in ordine annum. Is Bernardus describit nobis eos dicens: „Si XL annos in ordine fuisti et non profecisti, novitium te reputo. Sunt autem tria signa in quibus cognoscamus nos non profecisse et per consequens novitios nos adhuc esse, scilicet: Si nondum super peccatis accepimus consolationem; si non intravimus novam devotionem; si remissi sumus in amoris affectum vel fervorem”⁹⁹.

De primo dicit Bernardus: „Quamdui super peccatis nostris in saeculo commissis remissionem non accepimus, in primo conversionis gradu stamus”¹⁰⁰.

De secundo idem dicit: „Suadeo vobis amicis meis reflectere pedem a violentia et a noxia recordatione viarum vestrarum et evadere planiora per itinera novae devotionis ut sereniorum memoriae beneficiorum Dei ut qui in vobis confundivum (?) in ipsis intuitu respiretis”¹⁰¹.

De tertio dicitur Apoc. II¹⁰²: „Habeo adversum te pauca quod caritatem tuam primam reliquisti”.

Qui ergo haec tria signa in se non invenerit adhuc novitium se reputet. Quid autem nobis sit talibus faciendum, in praedicto verbo Apoc. docemur, // cum ibidem subiungitur: „Memor esto >unum< <itaque>, unde excideris, et age poenitentiam, et prima opera fac”¹⁰³, quod est dicere, qui ex praedictis novitium reputet se quantacumque in oratione vel in ordine diu steterit agat poenitentiam et prima opera faciat, id est quae facere debuit cum novitiorum celum intravit, si non fecerimus accipiemus quod sequitur: „Sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris”¹⁰⁴. Quicumque autem ex praedictis noviciis se reputet festinus ad poenitentiam properet, quam si peragere desiderat formam Lazari in se transfigurat. Quam formam nobis beatus Bernardus describit dicens: „Lazarus significat poenitentem debet esse inclusus, oneratus ligatus. Sic enim Lazarus iacuit in sepulcro, quia poenitens vere primo ingrediatur in seipsum tamquam in sepulcrum et intra semetipsum claudit se ibique ab omnibus occupationibus exterioribus exclusa statuat se ante se et faciat iudicium in corde suo facinusque (?)”¹⁰⁵ „recogit annos suos in amaritudine animae suaे”¹⁰⁶ dicens sibi illud, Jonae primo: „Quod <est> opus tuum? Quae terra tua? Vel ex quo populo es tu?”¹⁰⁷

Quod et Bernardus¹⁰⁸ nos facere hortatur dicens: „Accedat homo ad tribunal

⁹⁹ Non inv.¹⁰⁰ Non inv.¹⁰¹ Non inv.¹⁰² Ap 2, 4.¹⁰³ Ap 2, 5.¹⁰⁴ Ap 2, 5.¹⁰⁵ Por. Bernard z Clairvaux. *In Assumptione B. V. Mariae* (sermo IV). PL 183, 425-426.¹⁰⁶ Por. Iz 38, 15.¹⁰⁷ Jon 1, 8.¹⁰⁸ Non inv.

mentis suae ut audiat causam praeteritae vitae suae; sedeat ratio iudicans; stet accusatrix conscientia; testis sit mémoria; timor carnifex ne nihil (?) penitus dimitatur impunitum, hoc facere moverunt Is. 26¹⁰⁹: „Popule meus intra cubicula tua, et claude super te ostia tua”, quod quanto secretius ingredimur tanto peccata clarius videmus. Sic enim dicitur Ezech. X¹¹⁰: „Abominationes tuae in medio tui”. Quis enim ad manum non habeat quantum peccata sua et si ita habet utique diiudicet semetipsum. Et si tunc adicerit, quem in hiis offenderat aperte videt quia Deum. Et si ita ultra considerando itineraverit nisi durior sit adamante se scinditur ad poenitentiam cogitans quoque (?) tam multis et gravibus pluim offendit benefactorem. // Secundo debet esse ligatus cum Lazaro interius et exterius cum (?) funibus disciplinae et obedientiae, ne „tamquam canis reversus ad vomitum redeat ad peccata”¹¹¹. Contineat se tam in sensibus quam in affectionibus actionibus (?) et etiam in omnibus corporis membris; nec aliquid faciat, quod iterum oporteat poenitentem, nam ut ait Gregorius¹¹² haec est vera poenitentia: „Comissa deflere et ne deflenda iterum committamus”. De hac ligatura dicitur Ecclesiasticus¹¹³: „Vinculum illius est ligatura salutaris”.

Tertio: Novitius talis sepultus sive inclusus ligatus debet esse oneratus cum Lazaro gravedine culpabilis conscientiae numquam promittens sibi remissionem criminum donec Dominus misertus sui dicat ei in spiritu: „Lazare veni foras”, infundens ei remissionem peccatorum. Unde Eccl. V¹¹⁴: „De propitiatu peccatorum noli esse sine motu [...] Et ne dicas: Miseratio Domini magna est multitudinis peccatorum meorum miserebitur”.

Secundus status officialium est designatus per officium Marthae. Et patet ordo, nemo enim digne gerit curam alterius, qui prius non gesserit curam sui. Hinc Bernardus¹¹⁵: A te tua consideratio inchoet ne frustra extenderis in alia, te neglecto (?) si sapiens os deest tibi ad sapientiam, si tibi non fueris sapiens. Audiant ergo officiales officium Marthae fideliter exequi cupientes, qua cautela oporteat eos dispensare si Dei regnum et gratiam ipsius cupiunt promoveri. In omni dispensatione meritaria duo sunt necessaria; ut videlicet dispensator sit fidelis et prudens. Haec enim duo requirit Dominus, Lucis 16¹¹⁶, cum dicit: „Quis, putas, est fidelis et prudens”, et cetera. Haec autem fidelitas debet tripliciter exerceri, scilicet: Deum, ad proximum et ad seipsum.

Primo ad Deum ut in omni dispensatione per puram intentionem querat Dei gloriam, quod facere (?) moverunt II Paralipomenon 19¹¹⁷: „Videte quid faciatis [...] et cum diligentia cuncta facite”. Cui consonat illud Lucis X¹¹⁸:

¹⁰⁹Iz 26, 20.

¹¹⁰Ez 7, 4; 7, 9.

¹¹¹Poz. Prz 26, 11.

¹¹²Poz. Grzegorz Wielki. XL homiliarum in Evangelia. Lib. II. PL 76, 1256.

¹¹³Syr 6, 31.

¹¹⁴Syr 5, 5-6.

¹¹⁵Non inv.

¹¹⁶Lk 12, 42.

¹¹⁷2 Km 19, 6-7.

¹¹⁸Lk 10, 41-42.

228v „Martha, Martha, sollicita es et turbaris quando unum est necessarium”. Ac si dicat: Licet circa plurima occuparis // necessarium tamen est ut haec omnia in unum, scilicet Deum ordinentur. Hinc beatus Bernardus¹¹⁹: „Omnis creatura, et maxime rationalis debet suum principium imitari. Et quia Deus unus est de ipso dicente Moyse: „Audi Israel Deus unus est”¹²⁰; debemus et nos unum esse per imitationem virtutis, et unum cum proximis per vinculum dilectionis. Secundo: Debet esse fidelis proximo, ut omnia, quae ei ratione officii debet, fideliter exhibeat, timens in omnibus quibus poterit eorum murmuratio (?) ut possit dici illud Danielis VI¹²¹: „Nullam causam suspicionis reperire poterant ei, eo quod fidelis esset, et omnis culpa et suspicio non invenirentur in eo”.

Tertio: Fidelis sibi ipsi; Deus enim nec sibi, nec proximo vult aliquod obsequium, quod cum nostro dampno debeat exhiberi. Hinc Eccl. 29¹²² dicitur: „Confirma verbum, id est sis quod vocaris, et fideliter age et inde omne inventies, quod necessarium est”. Si ergo in omni dispensatione puram et illaesam conscientiam conservamus, nihil (?) nostris utilitatibus attrahentes, veraciter fideles sumus. Hinc Bernardus¹²³: Revera fidelis es famulus si de omnibus bonis Domini tui nil tuis in omnibus adhaerere contingat. De tali dispensatione, Nehemiae IX¹²⁴ dicitur: „Invenisti cor eius fidele coram te, et percussisti cum eo foedus, ut dares ei terram Chanaeai, Hethaei et” cuci (enei?).

Secundo: Dispensator bonus non solum debet esse fidelis, sed et prudens. Est autem prudentia, sicut dicit Seneca¹²⁵, per quam divina preeferimus terrenis, per quam dignitatem rebus non ex opinione, sed ex earum natura constituimus, ut quod (?) in dispensatione fidelitas ostendit sciamus (?) per prudentiam dispensare. Haec autem prudentia in tribus consistit: Primo, ut bonum malo, melius bono, optimum meliori preeponamus (!) et in omni dispensatione preeferatur. Haec enim faciens preeponit aeternitatem temporis, coelum terrae, spiritualia corporalibus, Deum rebus corruptibus, omnibus transitoris aeterna. Secundum, ut si praelatus est, ante omnia sciat et velit lucrari animas, huic enim lucro nullum bonum preeferatur in hoc mundo; lucrum enim, quod in animabus acquiritur, est bonum infinitum, eo quod ipsa anima sit infinita iuxta illud // Proverbiorum¹²⁶: „Infinitus thesaurus in hominibus”. Quam prudentiam pater Benedictus¹²⁷, prudens dispensator, in regula manens ante omnia nec praelatus dissimulet aut parvipendat salutem animarum, sed in doctrina sua imitetur Apostolum, qui dicit: „Argue, obsecra, increpa”¹²⁸, misce duris blanda et blandis dura prout videbitur expedire.

¹¹⁹Non inv.

¹²⁰Pwt 6, 4.

¹²¹Poz. Dn 6, 4.

¹²²Poz. Syr 29, 3.

¹²³Poz. Bernard z Clairvaux. In Assumptione B. V. Mariae (sermo III). PL 183,

423-425.

¹²⁴Ne 9, 8.

¹²⁵Seneca.

¹²⁶Mdr 7, 14.

¹²⁷Non inv.

¹²⁸2 Tm 4, 2.

229v

Tertio, ut cum omnia in futurum reservantur incerta et nesciat >utrum< homo utrum homo amore vel odio dignus sit omnia (?) opera sua in humilitate sepeliat dicens: Servus inutilis ego sum quod et veritas dicit Lucis 17¹²⁹: „Cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus“. Tertius status est claustralium in vita contemplativa viventium, quae persona Mariae Magdalena figurata est; ad quem statum vel vitam quadruplici exercitio pervenitur, scilicet: Otio, silentio, auditu et desiderio, quae omnia legimus de Maria Magdalena; nam de eius otio et auditu dicitur ubi supra: „Maria secus pedes Domini sedens, audiebat verbum illius“¹³⁰. De secundo, scilicet de eius silentio, dicit Bernardus: „Vide praerogativam Mariae Magdalena, quae in omni causa Deum habet advocationem. Indignatur <siquidem> pharisaeus, conquaeritur soror, <etiam> murmurant discipuli; sed Maria taceat, et pro ea loquitur Christus“¹³¹. Quartum autem, scilicet desiderium, innuit Johannes, XI¹³², ubi dicitur Maria autem cum audisset, quia venerit (?) Iesus, occurrit ei et cecidit ad pedes eius, per quod desiderium eius designatur. Sic enim devoti claustrales cupiens (?) fungi officii magnitudine, per quod ad nobilem statum contemplationis valeant pervenire, praedictis quattuor se abilitent, ut discant: Vacare, tacere, audire et desiderare. Tunc autem Deo veraciter vacamus cum excuse tumultibus Deo per continuam misericordiam inhaeremus, sicut dicitur Thobiae, quarto¹³³: „Omnibus diebus vitae tuae, in mente habeto Deum“. Secundum abilitans nos est silentium cordis et oris ut si sive a superioribus corrumperimur, sive ab aequalibus contempnimir, sive ab inferioribus subsannemur, semper clipeum patientiae teneamus, ut cum Job dicere possi // mus: „Nonne dissimulavi? Nonne sili? Nonne quevi? Et venit super me indignatio“¹³⁴. Tertio cum Maria Verbum Dei audiamus et omnia, quae audiimus pro universalibus (?) exsequamur dicentes cum Psalmista¹³⁵: „Audiam quid loquatur in me Dominus Deus“. Ex quorum verborum virtute alii, liquecentes et a nobis penitus recedentes fluimus in Deum iuxta illud, Cant.: „Anima mea liquefacta est etc.“¹³⁶ Talis liquefactio est nobilis contemplatio. Quarto cum Maria vehementi desiderio occurramus delicata enim est talis delectatio ut nulli se tribuat nisi cum vehementi desiderio testante beato Bernardo, qui dicit: Oportet (?), quod ardor desiderii praeveniet omnem animam ad quam ipse est venturus, qui omnem consumat rubiginem peccatorum et sic locum praeparet domino et tunc sciat anima, quod iuxta est Dominus cum senserit se illo igne (?) succensam. Tali enim animae ita suspiranti et se pree desiderio affligeni occurrit Iesus sponsus animae, qui (?) est benedictio in saecula saeculorum. Amen.

¹²⁹ Lk 17, 10.¹³⁰ Lk 10, 39.¹³¹ Bernard z Clairvaux. In Assumptione B. V. Mariae (sermo III). PL 183, 422-423.¹³² J 11, 32.¹³³ Tb 4, 6.¹³⁴ Job 3, 26.¹³⁵ Ps 84, 9.¹³⁶ Pnp 5, 6.

229v

Tractatus de laude monasticae vitae Basili vel Petri Damiani. Libet de monasticae vita meritis pauca> 232r <de habitaculo carnis egressus ad domum perveriet non manufactam in caelis. Amen.

232v Contempnere.

Contempnere est attendere rem minus iusto. Alio modo est rem negligere et de ea non curare; et dum peccans habet circumstantias retrahentes, sed eas non curat advertere, claudit oculum quodammodo et vertit tergum ad eas. Tertio modo est irasci rei tamquam vili et eam aspernari. Contemptus primo modo est in peccato veniali. Secundus contemptus tam in peccato veniali quam mortali. Tertius numquam sit saltim deliberative absque mortali. Ex contemptu aliud est quam cum contemptu. Ex contemptu fit quando contemptus est principialis (?) causa talis actionis, sic, quod isto (?) non existente (?) non fieret actio. Cum contemptu autem quando contemptus non est in causa istius actionis, sed vel debilitas aut ignorantia aut vincosa et libidinosa affectio dominatur. Ex contemptu aut primo et secundo modo non semper sit peccatum mortale, sed tertio modo semper est peccatum mortale. Hoc enim fit quando peccans attendit ad praecipientem et ad praeceptum eius licitum et propter vilipendiam praeipientis suique praecepti assurgit effrenate ad actum faciendo alias (?) non facturus tamquam si dicat – ego in despactum vestri (?) et quia sic (?) praecepitis agam oppositum. Si religiosus contempserit regulam suam et superiorum auctoritatem etiam in hiis, quae appellamus monitoria et pro quibus sola disciplina ordinis statuta aut superioris est arbitrio derelicta, iste peccat graviter, quia et monitum contempnit et remedium. Itaque si passim et absque praetenso (?) qualislibet ignorantiae vel fragilitatis vel impotentiae modo (?), sed sola libidine transgreendi quae monita sunt, religiosus effrenis est, ad omnia velut unus et saecularibus palam est quod contempsit, praesertim si super hiis ipse addiderit partinaciam, quae retusat disciplinam, et sic talia sunt criminalia si contempnantur secundum Bernardum (?). Si autem ex fragilitate humana vel levi timorositate frangunt silentium vel agunt opposita hiis, quae monita dicimus paratus ad disciplinam, non dicimus-habent (?) ex contemptu peccare, nec mortaliter nisi propter scandalum // ne scilicet novitii vel religio tota turbetur, scilicet ne negligendo mumiam (?) ipse religiosis rigor paulatim decidat. Et sic multa licent religiosis in occulto cum minori poena quae in publico non licent. Sic forte carthusiani absque peccato mortali in casibus multis possent uti carnibus si soli possent et eorum paratum esset subiacere ordinis disciplinae, quem tamen esum carnium compescere debet et formido scandalis et aliorum prospectus. Et sic multi in monasteriis pro reparatione utuntur carnibus, sed extra propter scandalum non licet uti. Opera, etiam religiosorum, etsi fiant ex timore servili, ut solum evadetur disciplina regularis etiam adhuc sunt laudabilia nam iste timor servilis radicatus est in filiali timore ex voto primo, quod ex caritate supponitur processisse nam vulneratus horret manum medici cum cedere doloribus postulat ut ligetur ipse ligatus et postmodum reclamat et nexus excutere satagit, sanatur tamen et laudatur sibi quoque sua necessitas in iocunditatem ultroneam commutatur. „Qui vos spernit me spernit“¹³⁷, scilicet secundum ea, quae ad aedificationem officii praecepitis loco mei etc.

¹³⁷ Lk 10, 16.

66

- Miles quidam fideliter marchioni suo militando incidit infirmitatem, quem marchio visitando ait, quod pro eo etiam auro et argento non parceret si quoquomodo posset eum munereare. Qui miles gratias egit et suis comilitonibus ait: Brevi (?) videtis, quod dominus meus marchio, cui fideliter militavi, etiam si vellet in necessitate mea non potest me munereare. Sic corpus meum et servitum cum tempore vane consumpsi. Ideo precor vos ut tali domino studeatis servire, qui vos in necessitatibus vestris positos poterit munereare, videlicet creatori (?). Amen.
- 233v In illo tempore cum appropinquasset Iesus Ierosolimis [...] benedictus qui venit in nomine Domini¹³⁸.
- Ex hoc Evangelio et sequentibus ostenditur, quod homines alio modo sint dispositi ex divinis motionibus et alio modo quando reliquuntur propriae naturae. Hic enim moti instinctu Dei Christo obviam veniunt et honorem impendunt, et postea nec ei hospitium dare voluerunt et sic extra civitatem ire fecerunt. Et declarat Evangelium occasiones ex quibus Iudei moti fuerunt ad occidendum eum. Et multa quae fidei sunt declarat de Christo Domino. Et quia Christus dixit: „Creditis in Deum et in me credite”¹³⁹, ostendens fidem in se esse hominibus necessariam ad salutem. Ideo ad praesens solum fiet sermo de fide quam de Christo habere tenemur si volumus consequi salutem nam de hoc Evangelium declarat.
- 234r Cum appropinquasset Iesus Ierosolimis. Hoc Evangelium declarat primo: Christum esse verum Deum et hominem> 236v <Ad quaē nos perducat Deus per saecula Amen. Heij Boszlowskij.
- 236v Septem data sunt sacramenta propter septemplicem laesionem peccati:
Prima laesio est originale peccatum, contra quam datur baptismus.
Secunda — mortale peccatum, contra quam datur poenitentia, quae delet omne mortale.
Tertia — veniale, contra quam datur extrema unctionio, quae tollet ea (!).
Quarta — ignorantia, contra istam datur sacramentum ordinis in quo confertur (?) gratia et illuminatio, quae debet habere gratiam et scientiam discernandi inter venialia et mortalia et inter lepram et leproram (!?) (leprosum?).
Quinta — malitia, contra quam datur sacramentum Eucharistiae omnis bonitatis.
Sexta — concupiscentia, contra quam datur sacramentum matrimonii in quo concupiscentia excusatur dummodo fit actus debitoris (?).
Septima — pronitas ad peccandum, contra quam datur sacramentum confirmationis ut videlicet homo non sit tam pronus ad peccandum aut possit nocivis resistere.
Contra laesionem peccati: Paenae — dantur tria prima sacramenta; Culpa — dantur alia quatuor.
- 236v Nota secundum summam doctorum communiter approbatam et in canonibus fundatam, quod laicus non habet claves ecclesiae et per consequens non potest quis a laico a peccatis absolvī> 236v <eo in mortis articulo non est peccatum (?).

¹³⁸ Mt 21, 1-9.¹³⁹ J 14, 1.

Contempnere est attendere rem minus iusto. Alio modo est rem negligere [...] 232v-233r.

De quinque panibus hordeaceis. Notandum: Quilibet homo, qui ambulat in solitudine [...] 66v.

Descriptio Christi. Legitur in Annalibus libris Romanorum [...] 61r.

De salutatione Mariae notandum: Quaedam salutationes inveniuntur optativa salutis [...] 63r-63v.

De timore. Notandum: Timor est multiplex, scilicet: Humanus, Naturalis, Servilis, Initialis et Filialis [...] 63v.

In illo tempore cum appropinquasset Iesus [...] benedictus qui venit in nomine Domini. Ex hoc Evangelio et sequentibus ostenditur, quod homines [...] 233v.

Longe est Dominus ab impiis, Prov. XX. Sicut ait Hugo, De Archa Noe in prohemio: Similiter etiam pagani [...] 69r-73v.

Quidam clericus in synodo episcoporum [...] 92r.

Quidam philosophus, vestem seu coronam [...] 92r.

Qui manducat meam carnem et bibet meum sanguinem habet vitam aeternam.

Sanctus Johannes, qui hausit haustum sapientiae [...] 64v-65v.

Septem data sunt sacramenta propter septemplicem laesionem peccati [...] 236v.

Septem sensus eleemosynae. Prima: Quam seipsi homo dat [...] 66r.

Stantibus quinque conditionibus quilibet tenetur fratrem suum corrigere [...] 160v-161r.

Venit iudicare terram, scribit in psalmo piissimus misereator [...] 151r-152r.

Volens ad communionem sanctam accedere digne [...] 64r.

Lotarius, qui post Innocentius tertius, libro De miseria conditionis humanae [...] 92r.

TEXTES ANONYMES DE L'AUTOGRAPHE DE JEAN KANTY (BJ 2372)

Résumé

La Bibliothèque Jagellonne de Cracovie possède quelques autographes de Saint-Jean Kanty, entre autres le manuscrit portant la signature BJ 2372. De même que les autres autographes de Jean Kanty (cf p.ex. le manuscrit BJ 325), le code BJ 2372 est un recueil de sermons, petits traités de théologie, discours universitaires et notes de tout genre. Dans la grande majorité des cas, Jean Kanty précise fidèlement ses sources et cite les auteurs auxquels il emprunte traités et sermons. Certains textes restent toutefois anonymes. L'on serait tenté de croire que certains de ces textes anonymes du manuscrit BJ 2372 sont les textes propres de Jean Kanty; ce qui autorise une pareille supposition c'est qu'ils portent le caractère d'annotations et de réflexions relatives aux lectures du moment ou aux fêtes et cérémonies du culte. Cette considération justifie l'effort entrepris en vue de l'édition de ces textes anonymes qui peuvent être une source précieuse pour les chercheurs que la personne et l'oeuvre de Jean Kanty intéressent tout particulièrement. L'intérêt s'est effectivement accru après la récente découverte du prof. Zathey qui retrouva à Rome les manuscrits perdus en 1728 lors de la canonisation de Saint-Jean Kanty.